
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 15 del 09/01/2026 R.G. n. 30 del 13/01/2026 

Oggetto: Nucleo di Valutazione monocratico. Liquidazione spesa. Anno 2025. C.I.G. n.   
B571012433

Il Responsabile del Procedimento SCAFFIDI CARMELA sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

Premesso   che: 

 il D. Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 di attuazione della L. n. 15 del 4 marzo 2009, in materia di 
ottimizzazione della produttività  del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni prevede  una serie di adempimenti  finalizzati  ad assicurare elevati standard qualitativi ed 
economici dei servizi tramite la valorizzazione dei risultati e della performance organizzativa ed individuale;

 l'art. 14, comma 1, del D. Lgs n. 150/2009  prescrive  che ogni amministrazione, singolarmente o in forma 
associata, si doti di un organismo indipendente di valutazione della performance; 

 I'art. 7 del predetto D. Lgs. stabilisce, al comma 2, lett. a), che la funzione di misurazione e valutazione delle 
performance debba essere  svolta dagli organismi indipendenti di valutazione della performance di cui 
all'articolo 14, ai quali  compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura 
amministrativa nel suo complesso  nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi 
del comma 4, lettera e), del medesimo articolo;

 con atto consiliare n. 37 del 26/07/2007, è stata approvata la convenzione per la gestione in forma associata, 
fra questo Ente - Comune Capofila -   ed  i Comuni di Piraino e di Montagnareale, di alcuni servizi, fra cui 
quello per l’attuazione dei controlli interni e per  la formazione del personale;

 nella predetta convenzione sono state fissate  le modalità di composizione, di nomina e di svolgimento del 
servizio associato;

 in particolare gli artt. 3 e 4 hanno stabilito che competente alla nomina del Nucleo di Valutazione è il Sindaco 
del Comune capofila della convenzione, ovvero il Comune di Sant’Angelo di Brolo, previo accordo con gli 
altri Sindaci;



 in data 3 agosto 2007 è stata sottoscritta dai Sindaci dei Comuni associati  una convenzione per l’attuazione di 
alcuni servizi, fra cui quello per l’attuazione dei controlli interni;

 il Comune di Montagnareale, con nota prot. n. 7022, del 23.11.2011, ha comunicato l’intenzione di non 
rinnovare la convenzione per l’istituzione del Nucleo di Valutazione, con decorrenza 01 gennaio 2012;

 con  verbale sottoscritto dai Sindaci dei Comuni associati, Sant’Angelo di Brolo e Piraino, si è concordato di 
prorogare  l’incarico di componente esterno del Nucleo di Valutazione alla Dott.ssa Molica Franco Maria di 
Gioiosa Marea (ME) per un anno e per l’importo complessivo di € 4.000,00 ed  è stata ripartita  fra i Comuni 
associati, in conformità all’art. 6 della convenzione stipulata in data 3 agosto 2007, la spesa complessiva 
annua;

 ogni Comune provvederà autonomamente al pagamento della quota a proprio carico come concordato nel 
predetto verbale 

Rilevato che con delibera n. 3 del 14 Gennaio 2025 la Giunta Comunale ha stabilito di “assegnare al Responsabile 
dell’Area Affari Generali e Affari Sociali la somma complessiva di  € 1.815,56  per far fronte alla spesa relativa alla 
quota a carico di questo Ente sul cap. 430 sulla missione 1, programma  11, titolo 01, macroaggregato 03,  del 
redigendo bilancio pluriennale 2025/2027, esercizio finanziario 2025;

1. incaricare il Responsabile dell’Area Affari Generali e Affari Sociali per tutti i successivi adempimenti attuativi 
derivanti dalla presente deliberazione;

2. dare atto che la nomina del  componente esterno del Nucleo di Valutazione monocratico  verrà effettuata    con  
Determina Sindacale;”

Considerato che con determina sindacale n. 7 del 27/01/2025 si è determinato di:
1. rinnovare l’incarico alla  D.ssa Maria Molica Franco quale componente del Nucleo di Valutazione 

monocratico, costituito in maniera associata tra i Comuni di Sant’Angelo di Brolo e Piraino, per un ulteriore 
anno, con decorrenza immediata;

2. dare atto, inoltre, che il rapporto viene regolato dalla convenzione stipulata in data 3 agosto 2007, in 
premessa citata, nonché dall’allegato verbale di accordo per il rinnovo dell’incarico di componente del 
Nucleo di Valutazione monocratico sottoscritto tra i Sindaci di Sant'Angelo di Brolo e di Piraino;

Vista la Determinazione n. 13 del 15/01/2025 - R.G. n. 16 del 17/01/2025, con la quale si è determinato di:
Impegnare  la somma   complessiva assegnata  pari ad € 1.815,56, necessaria   per far fronte alla spesa relativa alla 
quota a carico di questo Ente con imputazione al cap. 430,  missione 1, programma  11, titolo 01, macroaggregato 03,  
del redigendo bilancio pluriennale 2025/2027, esercizio finanziario 2025;
Dare atto che:

- il fine e l’oggetto del presente procedimento è la proroga dell’incarico di componente del nucleo di 
valutazione monocratico/OIV per un anno decorrente dalla nomina; 

- la nomina del  componente esterno del Nucleo di Valutazione monocratico  verrà effettuata    con  Determina 
Sindacale;

Nominare RUP per il presente procedimento la dipendente Carmela Scaffidi.

Vista la nota datata 10/01/2025 con la quale  la Dott.ssa Molica Franco Maria ha fatto presente di intrattenere un 
rapporto di lavoro subordinato in regime di collaborazione esclusiva con la società Dasein s.r.l. e che In caso di 
nomina, pertanto, i compensi relativi alle prestazioni rese saranno fatturate dalla suddetta società.

Vista la fattura n. 1430/E-8 del 24/10/2024 dell’importo di € 1.815,56, IVA compresa, prodotta dalla DASEIN S.R.L. 
con sede in Torino – Lungo Dora Pietro Colletta, 81 – P.IVA 04023060041 - C.F.  06367820013, per l’attività svolta 
nell’anno 2025;
Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione di quanto dovuto per l’attività regolarmente effettuata;

 
VERIFICATO che la Ditta risulta regolare con gli obblighi contributivi e previdenziali, come si evince dal DURC 
Online N° INAIL_50794199 valido fino al 22/01/2026;

 
Visti:
la Legge 142/1990, recepita dalla L.R.  n. 48/1991 e ss. mm. e ii.;
il Decreto legislativo del 18.08.2000, n. 267;
lo Statuto Comunale;
Il Regolamento di contabilità comunale;
l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la L. R. n. 48/91 e ss. mm. e ii.;



 
DETERMINA

• Di liquidare, per i motivi specificati in premessa e che si richiamano nel presente dispositivo, la somma di € 
1.488,16, al netto dell’IVA del 22%, a saldo della fattura n.  1430/E-8 del 24/10/2024,  in favore della DASEIN S.R.L. 
con sede in Torino – Lungo Dora Pietro Colletta, 81 – P.IVA 04023060041 - C.F. 06367820013, mediante accredito 
sul c.c. bancario, come da comunicazione agli atti;

 
• Di liquidare e pagare all’Erario la somma di € 327,40, quale imposta sul valore aggiunto, sulla citata fattura, 
secondo le modalità stabilite dalla normativa in materia;

 
Di imputare la spesa complessiva di € 1.815,56 sul cap. 430,  missione 1, programma  11, titolo 01, macroaggregato 
03,   esercizio finanziario 2025 - impegno n. 59;

• Di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario dell’Ente per gli adempimenti di competenza.

Disporre   la pubblicazione  del  presente provvedimento  all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune alla 
sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: “Provvedimenti”, denominazione 
sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del singolo obbligo: “Determine  dirigenziali”.

Il Responsabile del Procedimento
f.to SCAFFIDI CARMELA



IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Nucleo di Valutazione monocratico. 
Liquidazione spesa. Anno 2025. C.I.G. n.   B571012433

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 13/01/2026

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 09/01/2026

Il Dirigente
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 13/01/2026 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2026-01-14T10:41:11+0100
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




